stotelis de putredine est commentatus? Ecce iterum λόγῳ & arte habuit, quod operarij exequuntur laborando. Contrarium ergo concludatur ac parachymici volunt, nēpe cogitasse quidem Galenum an non ita ut lac possint segregari succi; sed cum hoc fieri non posse videret, chymicam rationem probè intellexisse. Sed & non adeo difficile erat filtro elicere innatantem aquam, partesq; calidas seorsim capere. Ingeniosiora sunt chymica instrumenta. Fateor, sed non ideo non est chymicum quid plane, si non tam fit ingeniosè. Nihil simul inuentū vbiuis & excultum est. Concedunt Paracelsitæ exemplum spagiricæ separationis lac esse, quod tamen non vsque quaque placet: qua fronte negant Galeno notam omnem spagirian? Quod autem nihil admodum dignū chymia sit in secessu lactis arguit leuis eius concretio, & potius confusio, quam Galenus non ignorabat. Ait enim non plane esse ὁμοιομερῆς, quod tamen omni vero misto cōuenit. Donemus itaq; Paracelsitis istud artificium, & inde vtilitatem rusticamque noticiam arguamus. Galeno verò nostro tribuamus aliquid sublimius & magis industrium. Hæc ego iam ad te exarare volui, iudicioque submittere tuo. Non dubito quin gratum fecero.

Vale.

EPIST.

EPIST. XXVIII. DE ARGUMENTIS ET CONIECTURIS,  
quibus constet quodnam quomodo  
sit elaborandum.

AD CASPARVM BAVHINVM PHIL.  
*Med. botanicum & anatom. Ba-  
sileensem.*

EST apud Theophrastum in metaphysi-  
cis quæstio quædã non iniucunda, utrũ  
nempe omnia fiant finis alicuius gratia in  
natura, an verò quædã temerè & necessario.  
Aristoteles quidem sepe vsurpat hoc, quod  
Deus & natura nihil faciant frustra. At tum  
ipse agnoscit causam fortuitam, naturæque  
mõstra: tum discipulus Theophrastus qui-  
busdã exemplis temeritatẽ probat. Quor-  
sum enim, inquit, sunt fluxus maris & refu-  
sus? In ipsis etiam animalibus multa existũt  
temeraria, veluti masculorũ mamme, & pi-  
lorũ quibusdã in locis productiones; & alia  
non pauca quispiã deprehendat eiusmodi.  
Hęc multis Theophrastus. Cogitavi simili-  
ter de externo rerum vultu, sitne is à natura  
pductus ad indicandũ virtutis internæ ha-  
bitũ, emolumentũq; an verò nihil p̄clari in-  
de possit colligi. Huic quæstioni finitima est  
alia, qua inquirimus quodnam in chymicis ope-  
rationibus sit sequẽdum; fortuitone segre-  
gationes apparatusq; instituẽdi, an ad arbi-  
triũ consensumq; artificum solo vsu rerum  
R 4 absque

absque naturæ argumento inuentum comprobatumq; confugiendum; an verò etiã in natura sit aliquid indicij certi, quo discamus operandi morẽ, & ex quo sit facienda medicina ad caput vel ad pedes; ex quo itẽ oleũ, aqua, puluis. Non defunt qui nihil horum attendendum putant; sed operandũ secundum artis leges. Naturã enim ipsam postea vnumquodq; accõmodare suo mēbro citra nostram curã; euadere etiam vnumquodq; ita, vt per naturam est adaptatum. Itaq; iudicant si facta sit medicina ad caput; eam sponte sua pectori nõ inferituram, natura gaude te natura, & sibi familiare attrahẽte. Hos oppugnãt alij, qui nihil discriminis statuũt, opinãtes omnia esse accommodata omnibus, & quod vni parti nocet, non parcere alteri; quod vnam purgat, idem totum. Itaq; gloriantur de vniuersalibus purgationibus & auxiliis. Neutri horũ indigent signatura rerũ. Alij signa rerumq; notas neutiquã contemnunt, sed omnia quę in externo mundo sunt ad hominẽ ita referunt, vt caput capiti, epas respõdeat epati, vitriolum vitriolo, sal sali. Itaq; foris quærunt corda humana, cerebrũ, pulmones & reliqua. Quod tam rarum apparet vt pulmo, id huic socium & familiare faciunt; quod capitis cerebriq; representat effigiẽ, id cerebro; quod maculas rubeas obtinet, id sanguini addicunt; quod mentulæ & testiculorum formam refert; id

conci-

concordant his ipsis. Graui iudicio videtur res egere, quodnam ex his tanquam verum sit sequendum. Non refellam iam sententiarum absurditates. Quid sentiam ipse in tuo deponam sinu. Fortuitum absolute vix quicquam esse iudico. Vt enim logici aiunt, fortunã causarum ignoratio peperit. Quodammodo verò, *περὶς τι καὶ κατὰ τι* aliquod esse nihil prohibet. Cum enim philosophus *τὸ τινὸς ἐνεκα* ita contrahat, vt tantum videatur in naturalibus agnouisse: Inquit enim *i. part. i.* Rem à materia abstractam nullam scientia naturalis contemplari potest, quia natura rei alicuius gratia facit omnia: rebus autem abstractis abiunctum id est quod sub hoc *τινὸς ἐνεκα*, verbo intelligimus: certæ artis respectu eiusque physicæ dicetur fortuna, vbi per se quidem generatione vniuoca, nihil fit temerè; at æquiucocè & ex accidente fiunt multa. Est autē omnium vniuocarum generationum finis ipsa forma rei & perfectio, sicut ipse philosophus iterū differuit, cum scripsit: principatum illa causa obtinet, quam sub hoc verbo, cuius gratia, significamus. Hæc enim ratio est; ratio autem principium est pariter in rebus tam arte quam natura constituendis, quanquam naturæ operibus potius quam artis coniuncta est ratio boni & pulchri; & alibi: ponimus causarum genera quatuor; primū cuius gratia, vt finem; secundum substantiæ rationem, quæ

quasi vnum quoddam ferè existimãda sunt. Nã homo ideo sic genitus est, quia hoc homini est esse, seu in hoc finis & pfectio eius consistit. Ita & herba ideo sic facta est, quia hoc erat ei bonum pulchrumque secundum substantiam. Quæ declinant hinc, vt monstra, quanquam suas & hæc habeant causas, & sic absolutè non sunt fortuita; tamen in fortuitis habentur, quia præter rationem solitam naturæ perfectamque ultimo, sunt genita. Ex hac sententia aurum non genitum est ita quia cor est hominis; sed quia hoc auro est esse. Si qua ergo est analogia quorundam, qua videtur alterum esse alterum, vt argentum, hominis cerebrum; ea nec principalis est, nec perpetua. Qui verò chymicus scire cupit quodnam cui conueniat, & quodnam ex quo sit comparandum; is vtatur sensibus suis & ratione, & sæpè experiundo certitudinem venetur. Axiomata physica de materia naturali in vniuersum testantur, quod sit omnium formarum naturæ susceptiua. Sed cum non inueniatur nisi informata singulariter; in hac autè potentia mutationis interdum remota sit, interdum propinqua; prudenter coniiciet, ad quidnam statim procliuis res sit, & ad quid non nisi per longas mutationes perueniri possit, & quo accedere sit artifici impossibile. Deinde contem-  
plabitur virtutes maximè secundum gustum

stum & tactum ; proximè odorem & colorem. Inueniet hinc quod nam elementum & quod elementare ; & hoc vel proximè vel remotè. Quæ ergo in aërem, quæ in aquam, terramve possint aptè deduci, nouerit simul. Ita discernet inter oleosa, spirituo-  
 sa, odorata, sapita & cætera. Si deprehendet vni plures adesse *διωάμεις* ; nec tamen separare volet crassa à subtilibus ; quanam forma commodè possint donari per artem deliberabit. Adiuuat hanc cōsiderationem v-  
 tēdi artificiū. Si enim calidū siccū requiras ; non studebis aquæ ; si penetrans ; negliges crassum, & sic deinceps. Vbi certus es de ratione vsus ; ars mōstrat operationē & proæ-  
 resin dirigit. Ita in mistis sunt duo corporis principia, quæ possunt inde exire denuò. Hæc in se mutuo trāsmutari queūt. In multis sunt diuersæ humiditates, vt in plantis & animalib. In radicali crasis cū virtute specifica consistit. In elemētari parū inest. Plus in alimētaria quæ iam immutata est quodammodo. Ita discrete sunt crases ossiū, carniū & reliquorū. Obseruatū itē est quædā durare, quædā fugere certo apparatu ; Quædā sic elici, quædā aliter. Omnino pōdus, leuitas, raritas, crassities, & reliquæ affectiones mo-  
 nent, sitne calx & sal, an humor efficiendus, calx ēt & sal promte abeūt in liquores. Itaq ; p ea ad hos iter est. Ita considerabit fortis mistio & leuis ; fixitas & fugacitas homœo-  
 meria

meria & heterogenia, vapor & halitus, quorum omnium naturã probe persecutus est in 4. meteor. philosophus. Quæ verò indicia ex medicina summantur; patet ex catalogo ἐνδειξέων auxiliiq; modo. Adulandum nonnunquam ægroti palato & naribus est. Reliqua patefacit ars ipsa & industria vten-  
tis. Ego tibi plurib. molestus esse nolo. Vale, & si benè sentio, comproba.

EPIST. XXIX. AN CHY-  
MICVS APPARATVS DEPEN-  
deat ex consideratione chyli,  
chymi, & ὀπῆ.

AD CELEBERR. VIRVM D. FELI-  
cem Platerum Phil. Med. & Profess.  
Basileensem.

AMo te, vir præclare, non tantum pro-  
pter eruditionem & experienciã tuam  
singularem, sed & insignem qua me aliquã-  
do complexus es, humanitatem, quam non  
spero vllò vnquam mortali clausum iri ter-  
mino. Amo vero etiam & ~~admiror vehe-~~  
~~menter incomparabilem virum, D. Theo-~~  
~~dorum Zvingerum familiarẽ tuum & ami-~~  
~~cum pridem in Christum pie defunctum,~~  
~~postquam, plusquam Herculeis in arte me-~~  
~~dica illustranda beneficiis affecit seculum~~  
~~nostrum.~~ In huius cum nuper incidere  
epistolam ad Petrum Monauium scriptam  
& a

& à clarissimo Scholtzio cum Cratonianis editam, legi de chymicis quædam, quorum explicatiorem doctrinam tu proculdubio qui eius viui mentem cognouisti, probè tenes, quamque vt mihi communicates per humanitatem tuam te rogo. Videri is sibi scribit vt in animalibus, sic in plantis triplicis concoctionis velut effectus quosdam esse, *χλόν, χυμόν, ὀπόν*, licet in aliis appareant magis, quorum singulis suus insit spiritus: singuli etiam solidæ parti tanquam carnibus, & ossibus inhæreant. Exempli loco adducit vinum, quod ratione partis spirituosæ, spiritus reficit: respectu *ὀπῶ* terrei penetrat suo modo & deterget: respectu *χλῶ καὶ χυμῶ* sic nutrit, quia orta à principiis vim attestatur suorum principiorum, & ex tribus illis humoribus quidam terræ, alius aquæ, tertius aëri proportione respondet. Addit, quod horum ipsorum singuli rursus à reliquis separati in partes alias iisdem principiis respondentes separari à natura possint argumento chymicæ analyseos. Hæc Zvingerus. Non est obscurum irrepisse in chymian prauam quandam libidinem, ignorantiaeq; turpissimæ prætextum, dum quiuis delirus ollis igneque chymico res aggredi coquereque sine modo annititur, & quicquid forte prouenit, id ad peculiarem redigit classem, cum magno supercilio de nouo inuento sibi gratulatus, gloriatusque. Huic

vitio

vitio occursurus ille philosophus naturæ  
 fontes monstrat, & terminum quo sit con-  
 sistendum ita vt quicquid sit vltra præscri-  
 ptum naturæ, id ab arte tanquam alienum  
 adulterinumque exulare iubeatur. Scri-  
 psit pridem Hippocrates in corpore no-  
 stro tria esse; spiritus, humores & solida,  
 quibus inservire necesse est omnia quæ fo-  
 ris in eius accersuntur auxilium. Tanquam  
 enim terminus rerum post Deum sit ho-  
 mo; omnium naturæ proportionem respon-  
 dent humanæ. Itaque & in externis est pars  
 spiritalis; est humida; est solida; & spiritus  
 resident in humoribus, humores infigun-  
 tur solidis, vt ita hæc sint substrata omni-  
 bus. Humores autem non sunt vniusmo-  
 di, sed triplices ex distinctione Zvingeria-  
 na, quos & ipsa experientia in plantis & a-  
 nimalibus obseruat. Hinc euenit vt & spi-  
 rituum genus sit triplex, vnicuique inex-  
 istente suo. Omnis item humor inexsistens  
 corpori non est simplex sed mistus. Ita-  
 que artificio separatorio ex quolibet prin-  
 cipia possunt elici corporea, quæ respon-  
 deant naturis elementorum nempe ter-  
 ræ, aquæ & aëri. Probè sanè videtur sub-  
 ducta ratio esse, & inuentus chymicarum  
 essentiarum numerus. Pars enim solida,  
 cum non tantum constituta sit principio  
 ex humoribus sed & nutriatur iisdem po-  
 tissimumque chymo, ex quo transmutato  
 sit

fit ὀπός; si resoluatur præbet initio aqueam  
 eamque elementarem humiditatem, quam  
 chymici appellant phlegma interdum. De-  
 inde exhibet oleosam substantiam humori  
 radicali cōgruam, & tandem salem. Oleum  
 autem duplicis est naturæ. Quoddam enim  
 aëreum est, quoddam igneum. Itaque hinc  
 apparet, quod aqua chymica, oleum & sal,  
 in ipsa natura sint fundata, quæ cum etiam  
 principia & elementa vocētur propter vir-  
 tutis diuersitatem & consistentiam; constat  
 non quidem principaliter, analogicè tamē,  
 & ἐπιμέλειας etiam elementa spectari à chy-  
 mico. Hinc discimus operationē circa ele-  
 mentorum separationem non distare à re-  
 solutione in aquā, oleum & salem. Sequun-  
 tur humores triplices. De his ait idem autor  
 quod similiter possint resolui. Verum cum  
 nondū sint ita perfectè excocti, sicut partes  
 solidæ: sunt enim harū gratia, & ad harū na-  
 turam tendunt, nisi forte excipere ὀπὸν ve-  
 lis, qui tamen, si pinguedini & adipi respon-  
 det, non potest eximi nutrimentorū classe:  
 Ideo minus elaboratas essentias præbebūt;  
 & hic quidem etiam non sine discretionē.  
 Chylus enim crudior est chymo, & hic non  
 ita coctus, sicut ὀπός. Vnde patet optimam  
 vim expectandam esse ex solidis; proximam  
 ex opo, tertiam è chymo, vltimam è chy-  
 lo. Quod spiritus attinet, quoniam à chy-  
 mico non petuntur in sua forma: neque e-  
 nim

nim ita veniunt commodè tum ad elaborationē, tum ad vsum; sed liquidæ consistentiæ vultu, eoque duplici, vaporoso scilicet & halituoso; illum aquis annumerem; hunc oleis. Quoniam autem etiam in apparatu extractioneque non segregantur aut seorsim exeunt humores, sed cum parte solida magna ex parte cōiuncti, nisi quod elementarem aquositatem vaporosamque interdum ante opus detrahimus exiccando: præter tres illas substantias, aquam scilicet, oleum & salē, constituenda est quarta, quam aliqui extractum vocant, omnem rei vim continens, quandoquidē & salis plurimum & aquæ & olei adhuc commista & naturali crasi donata, secum vehit, & sic ab essentia totaque natura non distat, nisi quod hæc est subtilior & multiplici industria magis elaborata, vt quintam naturam referat sui & nobilitate & perpetuitate; extractum vero corpulentius, crassiusque est. Quinario itaque iam numero ex his principiis omnis chymicæ elaborationis comprehendetur ratio, quod quidem attinet finem artis principalem. Nam quæ ministrant his, vt menstrua, lixiuia & similia, obiter accedunt; & sic aqua, oleum, sal, essentia, & extractum chymicam absolvent disciplinam. Ostendit idem etiam vsus. Nam aqua inferuiet omnibus, in quibus abluendum est, detergendum, humectandum, refrigerandum. Oleum,

quia

quia duplicis naturæ est aëreæ & igneæ; adhiberi poterit ad penetrandum, resolvendum, calefaciendum, siccandum, humectandum & reliqua; quin & aduersabitur putredini id quod igneum est; & cum balsamus rei sit; simul roborabit tota natura. Sed hoc præstabit melius essentia. Extractum nutritioni inseruiet, si est ex nutrientibus; purgationi & aliis medicationibus si expurgantibus. Sal roborat vnitq; partes, humiditates absorbit, incidit & alia peragit, secundum naturam eius ex quo est factus quam seruant item reliqua. Nihil enim ita mutatur, vt nihil pristinae naturæ redoleat. ~~An non ergo pulchram nobis viam monstravit Zvingeriana industria?~~ ~~Sed non desunt qui opponunt.~~ Chymici enim longè plura ex rebus comparant. Primum namque elixiria componunt non minori industria, nec vsu vilipendendo. Sed huic obiecto occurri facile potest. Nam cum elixiria apud artifices præstantiores compositione essentiarum fiant; Zvingerus autem hanc non prohibuerit, sed liberum reliquerit ius componendi; non exclusit hæc sed inclusa comprehenderit. Deinde constat in chymia, multa fieri per modum tincturarum, & exaltationum. Nam integra quædam saltem foris expurgata efficacibus immutant tinguntque essentiis, itaque elaborant

rant vt non inferiore sint ab optimis censu, quo pacto metalla transmutant, & variè colorant vt pro præstantissimis veneant. Quædam gradu exaltantur purificanturque citra resolutionem, vt sales, &c. Ab aliquibus saltem abstrahunt colorem, vocantque tincturas veras. Insuper pulueres concinnant, & Turbith; & tota mineralium classis neutiquam videtur, attacta à Zvingero esse, vtpote cuius *διάνοια* se non extendit ultra vegetalia & animalia, neque fieri communis potest, cum in mineralibus nec chylus nec chymus sit nec *ὀρός*. Vbi calces, vbi spiritus, & aquæ fortes minerales? Vbi Mercurii? Aurum poculentum quam celebre est in chymia. Hoc classi prædictæ non consentit. Omitto magisteria, arcana, ens primum, primam materiam, quorum nihil memoratur à Zvingero. An itaque adiiciendum quid est descriptioni superiori? Quid si analogicè mineralia accommodaremus vegetalibus? sal quidem vtrobique conuenit, vt & aqua, nisi quod natura generis seruetur. Calx & turbith pulueresque sint vel essentiæ vel extracta forma sicca puluereaque representata. Nam non latet vario vultu donari posse rem eandem. An dicendum est quod sint non vltimi fines, sed disposita ad eum materia? Nam resolui in liquores possunt. Spiritus congruunt aquis vel oleis. Tinctu-

ratione saltem ita vocantur. Arcana, magisteria & reliqua iudicem esse otiosa nomina paracelsicæ superstitionis, quanquam ab aliqua passione, aut communitate disciplinæ item conficta sint quædam. Sed de his deliberandum vberius est. Si non sufficit Zvingeriana διαγραφή; non tamen est ἀπεσοδιόνυσος. Tu viue & vale.

EPIST. XXX. DE TIN-  
CTURIS.

AD VIRVM PRAESTANTEM D. FELICEM PLATERUM, Phil. & Archiat. Basil.

MULTA tincturarum alchymicarum apud philosophum inueniri argumenta, præsertim autem earum quæ ad rem metallicam, in qua primitus fuisse artificium Hermetica disciplina & commentaria Gebrite stantur, spectant, neminem latere puto nisi qui in operibus philosophi non admodum est versatus. In fine tertii meteororum meminit ὀρυκτῶν, quorum quædam sint κονία κεχρωματισμένη, qualis est ochra, sandaraca, minium, & ex puluere facta cinabaris: ex quibus verbis elici etiam Græcum tincturæ nomen potest quasi χρωματισμός vocanda esset. Artificiosas vero attingit in fine primi de ortu, vbi de stanno (καλιτέρας) differit quod πρὸς τὸν χαλκὸν ἐπαμφοτερίζει καὶ φελλίζηται, apparente ære tanquam materia susceptiua; stanno vero

tanquam forma. ὁ γὰρ κατλίτες ( inquit )  
 ὡς πάθος ὧν ἀνευ ὕλης τῆ χαλκῆ χεδὸν ἀφα-  
 νίζεται καὶ μιχθεὶς ἀπεισιχρωμαίσας μόνον. Ita  
 in mirabilibus meminit æris Indici adeo  
 lucidi, puri & rubigine carentis, vt colo-  
 re distare ab auro percipi nequiverit: &  
 inuentos plures in Darii poculis cados, qui  
 non alio pacto quam odore ænei sint an  
 aurei cognosci potuerint. Qui illum li-  
 brum est interpretatus, chalybibus attri-  
 buit sophisticas metallorum tincturas. Ita  
 enim refert: chalybes in insula quadam  
 parua aurum ex pluribus rebus compone-  
 re inquit, qua de causa & in metallis id  
 refundunt, vt emptores decipiant. Sed  
 Aristoteleus textus non vult istud. Nam  
 ita habet: φασὶ δὲ καὶ τὸς χάλυβας ἐν τινὶ ὑ-  
 περκειμένῳ αὐτοῖς νησιδίῳ τὸ χρυσίον συμφο-  
 ρεῖσθαι πρὸς πλειόνων. διὸ καὶ ἐν τοῖς μετάλλοις  
 ἀναμίχθαι, ὡς εἴκεν. Hoc tu iudicabis. Il-  
 la certè historia chymicum aurificium ma-  
 nifestè comprobatur, quemadmodum & po-  
 culum. Esdræ quod fertur è Babylonia  
 Hierosolymam deportasse. Hoc saltem in-  
 terest, quod veteres videantur fuisse in  
 confessione veritatis candidiores plerif-  
 que chymicis qui pro ipso auro talem tin-  
 cturam habent, cum æris natura non pla-  
 nè sit abolita. In eodem libello descri-  
 bitur etiam æs moscynicum non commi-  
 stione stanni factum, sed terræ quæ cum  
 eo

vel nascitur vel decoquitur; unde eua-  
 ludicissimum candidissimumque. Ad-  
 dit autorem temperamenti, qui procul-  
 dubio chymicus fuit, si quidem chymia  
 ab initio eiusmodi tincturas est professa;  
 neminem docuisse artem, unde euenerit  
 suo tempore ærea vasa eius regionis mi-  
 nus præstantia fuisse superioribus. Notan-  
 dum inde videtur; quod eiusmodi tinctu-  
 ra etiam naturæ fiat ingenio, sicut de ori-  
 chalco fossili referunt quam imitata post-  
 ea ars etiam suo motu simile tempera-  
 mentum confecerit, quo pacto vsitatè  
 quatuor centussibus æris mista vna cen-  
 tulle cadmiæ citrinæ, aurichalcum fit ar-  
 tificiosum. Secundum istam Aristoteli-  
 cam sententiam etiamnum hodie chymi-  
 ci elixin suum tincturam appellant. Cui  
 itaque dubium esse, Felix honorande, po-  
 test, quin de tincturis separatim sit præ-  
 cipiendum in chymia, cum certum sit eas  
 substantiam in ea arte habuisse longè an-  
 te Alexandri Magni tempora. Sed nec  
 in metallicis seu mineralibus tantum il-  
 læ locum habent. Vt progressum ad hu-  
 mana corpora, vel omnino animata in re-  
 liquis est, ita & in tincturis. Itaque chy-  
 miatri tincturas etiam essentias nominant  
 chymicas, quæ alterandis corporibus hu-  
 manis adhibentur siue vt confortentur,  
 siue dyscrasias amittant & renouentur,

quo pacto loqui consueverunt. Itaque non tantum alia erit naturalis alia artificialis; sed & quedam metallica, quedam animalis. Paracelsus pro sua audacia etiam tunc tincturam nominat, cum medicina non tollit morbum, sed colore inducit membrum ægrotans, ut sano videatur simile. Hęc quid distat à pigmentaria? Non quidē negem tincturæ amplitudine vel quamuis colorationem comprehendere, adeo ut Indi sua corpora pingētes, & fullones pannos imbuentes coloribus tingere dicantur, sicut & fœminæ colorē alienum faciei illinentes: veruntamen chymicæ illæ non sunt, sicut neq; medicæ, quāquam in cosmetica aliquid de illis dici soleat. Idem autor vult etiam tunc tingi corpus, cum hydrophis causa non eiicitur ex corpore, sed mutatur in salubritatem. An non rideas hominem? Qui potest illa ita mutari absq; abolitione? Videtur palliativam curam velle notare. Sed hæc longe diuersa est, cum causam non ita mutet, sed saltem actum effectumque eius compescat & dissimulet. Quamquam autem ita deliret; tamen interdū cum artificibus loquitur, appellando tincturam quamuis essentiam chymicam quę cum colore nativo rei est, & efficaces in medendo obtinet virtutes, quales prædicāt de tinctura auri, antimonii, croci, rosarū & similium. Meminisse autem oportet quasdam simplices esse, quasdam cōpositas. Vtraq; rursum est

aut ex integris (Nam inveniuntur etiam integra quæ tota sunt tincturæ) aut extractis. Extrahuntur vero vel quæ actu in rebus sunt, ut ex croco rosis & similibus, vel quæ prius vi igni ex potentia in actum sunt productæ, ut in antimonio, margaritis & similib. Hoc modo etiam tota integra abeunt in tincturam sicut aurum crebrius cæmentando summam acquirit rubedinem, qua tingere argentum potest. Est & quædam fixa, quædam fugax. Fixa tinctura ex auro fixo paratur, potissimumque valet in mercurio. Non fixa vulgaris est rerum fugacium cõmistio, quam altera constantior est altera. Paracelsus crocum & sulphur habet in censu naturalium integrarum. Sed fallit. Nam ex his separari tincturam relicto corpore certum est. Extrahunt tincturam interuentu menstrui alicuius ut spiritus vini, aceti, aque fortis, lixiui, aque & aliorum, ita tamen ut rei compages prius sit domita, quo possit reddere colorem. Sulphuris colorem negat extrahi posse nisi arcano tartari. Quædam exeunt cum proprio succo ut purpureæ sanguis, violarum & aliorum colores. Abstracta aquositate inspissantur. Illorum sententia, qui putant colores seorsim sine aliquo corpore exire posse, aut explicanda est aut explodenda. Quasdam autem exaltari posse antequam educantur non est ignotum, veluti in præfilio cui adiicitur alumine. Vbi in tenui hæret spiritu, magna requiritur at-

tentio, & singulariter electus liquor, ni cum suo succo exprimatur. Eiusmodi tincturæ etiam studiose sunt asseruandæ. Exolescunt enim ad aërem. Quædam ignem non ferunt. Quædam statim deponuntur, adeo vt etiam in transcurso aqua coloretur, quod euenit etiam in destillationibus, vbi flores alembico imponunt crebroque mutant, & aquam eliciunt cum colore floris. Alii tincturas allinunt rostris. Sed non addo plura. Inclino in hanc sententiam, quod tinctura chymica sit essentia suo colore affecta: quod si tibi quoque videbitur, confirmabor. Vale.

EPIST. XXXI. DE VENTRICO Struthionis & astrochymico.

*AD EXCELLENTIEM PHIL. ET MED. Felicem Platerum Profess. Acad. Basileensis.*

**N**ON esse simplicem calorẽ qui in ventriculis animalium cibos terit, soluit, coquitque & immutat, sed crasi & proprietati totius substantiæ coniunctum, ex euidencia operationis naturalis in ipsis est manifestum. Leones canesq; aliqui ossa minuunt & in succum vertunt: serpentibus dictum est: TERRA vesceris, arena creduntur victitare conchyliam quædam: Gallinæ aliæq; aues lapillos atterunt etiam ipsis oculis

oculis cū admiratione intuentibus extractū  
 è ventre lapillū semiabsumptum: mures ro-  
 dunt ferrum: formicæ Indicæ aurum in ci-  
 bum comportant: inuenta & aurea mone-  
 ta est, quæ cum aliquandiu in humano ven-  
 triculo & intestinis latuisset, in valde tenuē  
 lamellam signo extrito abiit: Struthionem  
 penè ipsam vincere admirationem fama est.  
 Tradunt enim aliqui non aurea tantum &  
 argentea hunc deglutire & concoquere,  
 (quanquam aliqui eludant obseruationem)  
 sed & ferrea & lapidea. Hæc quinam ignis  
 elementaris præstare queat? A quonam vn-  
 quam absumpta digestaque terra est? Non  
 absque re itaque chymici id quo metalla e-  
 domantur, voranturque & digeruntur ita  
 vt in succum partim abeant, partim cineres,  
 ventriculo struthij adæquarunt, suntamq;  
 inde appellationem huic tribuerunt. Est id  
 non aqua caustica, quam fortem appellant;  
 non spiritus acer, nec flamma vulgaris, sed  
 ignis gehennæ, qui nulla re domitum aurū,  
 omniq; flamma naturali superius adeo  
 vincit, soluit & mutat, vt de tota sui decedat  
 natura, inq; principia redeat, ex quibus est  
 procreatum. Opinantur aliqui spiritum sa-  
 lis tartarei, cuius ope per aquam viuam mi-  
 neralem, in hydrargyron mutatur aurum &  
 argentum, ita appellari. Sed quia hinc non  
 prodit seminarium principium, & nutriti-  
 uum; non consentit cum re ipsa. Venter

*Arist. in mi-  
rab.*

*In Cypro di-  
cunt metas  
ferrum co-  
medere.*

struthionis est mercurius philosophorum ex crudo fabrefactus, quanquam & corporum mercurius mineralis ita soleat appellari. Sed is principaliter notatur, & addita determinatione, qui in terra crescit, solet distingui. Non negem athannorem seu furnum arcanorum etiam isto vocabulo designari; sed is non est sine hydrargyro philosophico. Quid tu hinc Platerere? Ac une rem tango? Nitor coniecturis non friuolis. Veruntamen si tibi erudiendus videor, non ægrè ferā. Ita de astro chymico sententia mea est, quod nihil sit aliud quam essentia cuiusque rei extracta & cœlica puritate efficaciaque, quantum concessum est rei elementari, imbuta. Vnde astrale, quicquid astrosum naturam imitatur eum in modum elaboratum. Non defunt qui in omni elementari aliquid de ipsa cœli substantia inesse dicunt. Hoc cum separatur ab elementis, non imitatione sed natura propria cœleste esse volunt, argumento quod Plato in lucentibus cœlestem agnouerit igniculum. Sed ego de his quod pro certo affirmem nō habeo. Tibi si quid est explorati, quæso ne me cæles. Valetudinem cura diligenter.

EPIST.

## EPIST. XXXII. DE AQUA

PARACELSICA IMMATURA,  
lilio & lapide philos.

AD D. FELICEM PLATERVM PHIL.  
& Med. Basileensem.

**N**VLLVM autorem tam malum putabat Plinius, quin ex eo aliquid boni succi possit exugri. Perniciosus scriptor est Paracelsus: sed in his quę confinxit, mutauitq; ipse. Quę ex veterũ doctrina hauit; ea aliquando syncerius, quasi ipsa necessitate tractus ac voluisse credit, exponit. Itaq; libros eius nõ plane putauerim inutiles esse. In eorũ vno scriptũ est. In minerali lapidis inueniuntur tres substãtię seu naturæ mercurius, sulphur, & aqua mineralis per quæ est à natura compositum. Soluitur autem chymia per suum ipsius succum seu aquam, quę nõdũ maturuit in viscere terre in quo occultatur, & accedentibus astris cœli ad naturam martio p̄dit & successiuè maturescit. Quid quæso his designat verbis? videtur antiquitatis esse. Nisi fallor, aurum minerale vocat; succũ proprium, hydrargyrũ philosophicũ, qui, cũ in terra est, crudus est & occultus. At cũ sublimatione chymica educitur, & p̄astra, hoc est, essentias chymicas purgatur, p̄dit calore fœcũdo qualis est martij, & coctione philosophica ad maturitatẽ p̄ducitur. Sed quid liliũ? De hoc par dubitandi est  
causa.

causa. Paracelsus nuncupat ita materiam tincturæ philosophicæ. Aliis est ipsa tinctura & lapis. Dornæus cum descripsit tincturam antimonij, addit, esse altissimã Lili præparationem, quod mihi ambiguè dictum videtur, cum possis intelligere, processum istum cõsentire cum præparatione Lili veri, vel ipsam tincturã stibij esse lilium. Quid si lilium non esset lapis perfectus sed saltem id quod à prima exit operatione, quo vtuntur ad medicandum morbis? Foret sanè infans natus ex coniugio maris & fœminæ in mercurio crudo, qui nondum maturuit in terra, seu nondum in metallum coaluit, quiq̃ue præparatione sua transit in mercurium philosophorum. Foret & serpens, qui propriam deuorauit caudam; & puer suo nutritus lacte, quod & virgineum nominatur. Lapis autem elixio dicitur ob essentiarum trium compositionem, quarum natura maximè est amica. Interdum nominatur aqua permanens in praxi tertia, vbi nõ amplius metuit pœnas ignis. Tinctura dicitur, cum iam ad tingendum est aptus. Omnino videntur præter rem multiplicari res chymicæ. Breuitati studendum est in artibus, & quorum vnum est artificium, aut quæ vno commodè fieri possunt; non sunt temerè diuellenda. Itaque lilium & lapidem inter essentias haberem à suis sordibus liberatam illam; hanc etiam exaltatam, & compositione

tione in elixirium classem admissam. Tibi quid videatur, vbi libitum fuerit, aperies, Vale.

EPIST. XXXIII. DE VITRIS CHYMICIS, CLISSO, acida muria, regulo, lixiuis, &c.

AD MAGNIF. D. FELICEM PLATERUM, Archiatrum Basileensem.

VERSANTI mihi nuper in scripto quodā chymico variarum rerū spagyricarū tum virtutes eximie prædicante, tum præces operationesque docente, occurrit mirificum admodum spiritus falsi encomium, vt & vitriolati. Dicit autor nullum esse morbum, & ne cogitari quidem posse vllum, cui non sit exigendo, adeo vt eo salis spiritu quo corrosus sit & potabile factum aurū, ab agone reuocati sint quidam domiti que morti vicini morbi. Non immerito mirari subiit, cur tanta nobis arcanorum, essentiarum, magisteriorum, entium & aliorum obtrudatur copia, cum vnius spagyricæ essentia tanta dicatur esse virtus. Ars non consistit in superflua rerum multitudine, sed in his quæ ad operis integritatem sunt necessaria. Cogitavi itaque an non clissus, vitra chymica, acida muria, regulus, lixiuia seu capitella, vt vocant, sint exterminanda, & vel in præparatoriis saltem habenda, vel ad  
capita

*Clissus.*

capita artesq; genuinas reducenda, remittendaq;. Clissum describunt, qd sit cōmistiō diuersarum essentiarū ex diuersis vnius plā-tæ partibus, quarū quæq; sit suæ perfectio- nis tempore collecta, purgata, digesta, & in essentiam redacta, extractarum; veluti cum ex vna oleum, ex altera sal, ex tertia aqua, & sic deinceps facta sunt; ea coniunguntur ad ignem modicum, vniunturq; vel formâ li- quoris, vel pulueris, idq; vel semel diuersis cucurbitis vno alēbico cōclusis, destillatio- neq; facta; vel ordine quodam, more imbi- bitionum. Non absurda est hæc congeries. Refert enim lapidis philosophici cōfectio- nem, & veras rerū essentias omni sua virtu- te instructas. Imitatur etiā elixiria, quæ no- bilis efficacix esse nullus ignorat spagirus. An ergo peculiare quoddam artis caput est clissus? Ego essentis vel elixiriis aggrega- rem. Inter chymica vitra maximè vsitatum est, quod è stibio conflatur, quod tamen differentis est virtutis. Quoddam purgat validissimè. Quoddam paulò mitius, vt Ranzouianum. Quoddam sudorem saltem mouet; quoddam planè nihil fatigat cor- pus. Potest & hoc referri ad aliquod ex su- perioribus. Aiunt arcana in vitris esse. Referantur ergo ad essentias, vel turbith, nisi mauis annumerare his, quæ chymum purgantium proportione referunt. At o- peratio seu *χημική* discreta est. Pote- rimus

*Vitrum  
stibii.*

rimus

fimus essentiarum speciebus, quæ dis-  
 sentiente fiunt modo, ascribere. Sed quid *Scoria sibi.*  
 tunc de scoriis seu recrementis antimo-  
 nij fiet? Ita enim nominant vulgo ob simi-  
 litudinem quandam Regulum corruptum.  
 Num chymica essentia etiam est in recre-  
 mentis? Atqui fugiunt artifices hæc ca-  
 ne peius & angue. Repræsentant scoriæ  
 vitrorum naturam. Dicemusne illas qui-  
 dem per se esse reiectaneas; at quia ali-  
 quid essentiæ continent, in precio habe-  
 ri tanquam magisteria, donec id sit extra-  
 ctum? Et certè ex Reguli corruptione o-  
 ritur tum sal antimonij, quod aurum me- *Sal sibi*  
 dicorum vocant, tum oleum valde præ- *aurum me-*  
 stans. Multa fiunt inter vias ad finem, *dicorum.*  
 quæ partim purgata sunt, partim impu-  
 riora manent. His vtuntur interdum et-  
 iam solis. Itaque non quidem habenda  
 fuerint inter opera præcipua; sed tamen  
 nec omnino abiicienda. Verum aliud ob-  
 oritur dubium. Si vitrum & scoriæ vi-  
 tratæ sint eo ponenda loco, conquere-  
 tur purissima antimonij glacies, Carneo- *Purissima*  
 lus, Rubinus, &c. se præcipitatam suæ di- *sibi gla-*  
 gnitatis fastigio. Ita enim essentiarum ti- *cies.*  
 tulo excidet. Quid etiam respondebimus  
 Paracelsicis, qui per magisteria res totas  
 vertunt in magisteria, & stercore quoque  
 ita expurgant, vt tota fiant essentia? Ita  
 ex salibus, vitriolo & aliis pene nihil  
 inter-

*Ærugo.**Essentia  
mutabiles.**Regulus.**Stella.**Oxalme.**Lixiua.*

interdum abiiciunt. Æruginem asserunt esse magisterium Veneris : & ita de aliis. An concedendum essentias non planè immutabiles, incorruptibilesque esse, licet id gloriètur fanatici quidã; sed in se transmutari? Concedendum etiam non omnia per naturam dari impura; & quædam ab arte non meliora, sed deteriora reddi, itaq; relinqui sibi oportere, saltem alienis foris adhærentibus reiectis? Certè videntur vitra & scorię arti maculam quandam aspergere velle, ni eas recipiamus sede quadam excellēte, qualis est magisterium dictum. Regulus speciatim exit ex antimonio, quanquam metallici excoctores suum quoddam argenti satis depurati indicium eodem vocent nomine. Vulgares officinæ pro marcasita vendunt. Aliquoties liquatus abit in stellam, eodem plane vultu, quem exprimunt pictores, & statuarij, cum radiis distentis. Plurima ei tribuunt arcana, adeo vt inde prolicitum puluerem, aurum medicorum appellent, sicut ante monui. Quid de hoc sentiendum? Nū reseruandus, an ad liquatoriam ablegandus? Mihi videtur materia essentiæ chymicæ esse potius, quam essentia, perinde vt & de scoriis iudicavi. Acida muria, & lixiua ministrant operationibus chymicis. Fit autem illa ex aqua, aceto, & sale: aut etiam ex sale & aceto tantum, qua mistura vtuntur ad mercurium nigredine sua exuendum, vt

videre

videre est apud Lullium, Vlstadium & alios, & ipse verum expertus sum. Sed non est excedendus epistolæ modus. Iudicium tuum etiam hîc expecto. Vale.

EPIST. XXXIIII. DE AV-  
RO VITÆ, REALGARE, SAN-  
guine lacertæ, xenechdo, lacte vir-  
ginis, & aliis.

AD MAGNIF. D. FELICEM PLATE-  
rum, Archiatrum Basileensem.

**I**N EXHAUSTVS est thesaurus chymia. Subinde aliquid oritur noui, & quantum didiceris, semper aliquid discendum restat. Concinnant artifices vitæ aurum, aurum potabile, sanguinem lacertæ, Realgar, xenechdon, lac virginis, risam galli, laudanum opiatum, & nescio quæ alia. Si omnia in artem sint assumenda, ultra Caucasum magnitudinem crescet. Tuo acumine mirificè delector. Apud te effundo mea cogitata. Tu delectum facies. Aurum vitæ non primariâ

*Aurum  
Vita.*

T                      culia-

*Sanguis lacerta.*

*Vitrioli spiritus.*

*Realgar.*

*Realgar fixum.*

*Butyrum solis.*

liare membrum artis cōstituant: negem artem vnquam conformari compleriq; posse. Sunt enim compositiones eiusmodi, vt plurimum non necessitatis, sed arbitrij, quod in infinitum se extendit. Sanguis lacertæ oleum vel liquor vitrioli rubeus est. Ministrat essentiis chymicis, perinde vt aqua fortis seu regia. Illa enim præcipitatur mercurius, vt fiat Turbith. Illâ soluitur aurum, & quædam cōparantur alia. Elicitur ex illo etiam spiritus vitrioli acidus & dulcis cū phlegmate. Itaq; etiam materię rationē obtinet. Realgar; inquit Dorneus, fumus mineraliū est; qui concrefcit excipiturq; non rarò, vt in metallinis spodium, pompholyx; itē flos antimonii. Realgar fixum nominant misturam ex auripigmento & sale petræ non amplius ebullientem in igni. Materia est olei arsenici, quod nuncupatur etiam balsamus & butyrum arsenici, licet aliàs etiam oblitterato vocabulo arsenici substituant vocem. Solis, vocantes butyrum solis, oleum compositum ex oleo arsenici, ol. Hydrargyri, vitellorum & aliis; tunc tamen, nisi fallor, non arsenicum sed auripigmentum intelligentes. Non probo tales mutationes. Sunt enim tegumentum maliciæ & imposturæ, qua pro auro venditur auripigmentum. Et aurū medicorum dicitur, quod ne gry quidē auri obtinet, quomodo superiorib. temporibus, viuente Erasto, euenisse, ex scriptis eius

eius notum est. Esto ergo realgar arsenicale quiddam. Referri cum butyro ad essentias potest; siue olei, siue pulueris, aut florū fiat forma. Vbi componitur; compositorum classi subiūgetur. Quidam Italus putat, Paracelso realgar etiam dictum esse mercuriū sublimatum certo artificio. Fides esto penes ipsum. Xenechdon peculiaris cōpositio Paracelsi est. Fit ex venenis, vt & risa galli, quāquam adiiciant alexiteria quædam, & interdum essentias. Cum integrum sit: ad spagyricas *ἐντεχνίας* non pertinebit. Negāt autem chymici suam artem relinquere venena; quia hæc sint heterogenea, & separabilia ab essentiis. At qui ens veneni admittūt? Scrupulus hinc orietur non paruus. Si venenum quoddam est substantiale, quod habet suam formam in materia, & ens proprium; certè non erit accidens, nec relatum quid. Si etiam substantia, chymici interdum nō essentias & specificas proprietates venabuntur: sed neglectis illis, retinebunt cortices, vt loquuntur, veluti in arsenico; quod si venenum natura sua est; butyrum & oleum eius aut venena erunt, aut non essentiæ arsenicales. Verum vt vt se res habet, certum est, Paracelsi xenechdon esse venenum, foris applicandum in peste, quo magis miror Asylviani stupiditatem, qui scripsit, spiritum vitæ à foris adhibito veneno tam affici, quā ab assumpto. Sed hæc faceffant. Laudanum

*Laudanum  
opiatum.*

*Lac Virginis  
philosopho-  
rum.*

opiatum compositionem quandam esse nō est obscurum. Itaque titulo compositorum accenseatur, nec habeatur pro peculiari capite chymicæ artis. Lac virginis ex lithargyro soluto aceto, vel lixiuio, aut alio liquore aluminoso & falso concinnant. Nihil hîc video chymicum. Nam lithargyri totum corpus abit in cerussam. Eiusmodi lac fit etiam ex aqua & menstruo turbith mineralis. Si enim aquæ forti, in qua solutus est hydrargyros, affundas fontanam: tota albicat, crasse sitque instar lactis. Colligunt inde artifices, in omnibus illis mercurialem substantiam esse, ex quibus tale lac conficitur, vt in stibio, in tartaro, & aliis. Abstrusius est lac virgineum in opere lapidis. Vocatur ita argentum viuum summè depuratum, in quo solutum est electrum, postquam iam caput corui est deductum. Illo lacte alitur recens natus infans, id est, sulphur electri cum eo vnitur, & coagulat in lapidis formam. Est aliud alio nobilius. Nobilissimum est tertiæ operationis, quando iam bis coagulatus lapis resoluitur, & iterum vnitur. Hoc nihil aliud est, quam partim menstruum, partim essentia ex duplo mercurio facta. Itaque referatur ad sua loca, nempe essentiarum certarum membra. Menstruum enim est ratione & officio potius, quam natura & substantia, quæ essentiam lapidis ingreditur.

tur. Reuocat mihi istud lac in memoriam  
 etiam rubedinem illam, quæ extrahitur ex  
 stibio per lixiuum calcis tartareæ, & acetū,  
 lac citrinum diceres. Mentionē faciunt etiā  
 angelici pulueris, & rubei Henrici, & præ-  
 cipitati corallini, auri diaphoretici, aquæ  
 volantis, rubeæ fixæ, citrinæ, & aliorum in-  
 numerorum. Angelicus puluis nomine di-  
 stat à præcipitato; sicut rubeus Henricus à  
 colcotare, & lacerta rubea. Corallinum  
 præcipitatum à colore punicei coralli ita  
 nominatur, quem accipit cohophatione  
 crebriore. Aqua volans accipitur de oleo  
 mercuriali, vt & aqua citrina. Aqua rubea  
 fixa, est præcipitatus corallinus. Diaphore-  
 ticum aurum interdum parum habet au-  
 ricum turbith sit certo modo ad prolicien-  
 dum sudorem paratum. Interdum ita vo-  
 catur oleum ex linteis intra patellas aureas  
 combustis factum. Interdum idem est ac  
 aurum vitæ & ostrutium minerale. Sed  
 sat prata biberunt. Tu vale,  
 & loquacitati i-  
 gnosce.

*Aqua vo-  
lans.*

*Aurū dia-  
phoreticum.*

*Ostrutium  
minerale.*

T ; EPIST.

EPIST. XXXV. DE SAN-  
GVINIBVS CHYMICIS, CRO-  
cis, galbaneto, crySTALLIS, corallato, &  
theriaca minerali.

AD VIRVM MAGNIF. D. FELI-  
cem Platerum, archiatrum Basi-  
leensem.

**M**OLESTIAM tibi sæpius te compel-  
lando creare velle videri poteram, sed  
obstabit beneuolentia tua, quæ tanta est, vt  
etiam si impudentis notam subirem, tamen  
obliterare & inducere eam posset, meque  
tibi satis purgare. Fiducia itaq; huius supe-  
rioribus addo quæ sequuntur. Quæsitum ex  
me fuit, in artis informatione instituenda  
videri quidem non absurdè multitudinem  
ad pauca redactam; sed in illo numero non  
apparere locum croco chymico, sanguini,  
galbaneto, corallato, theriacæ minerali,  
crySTALLIS spagyricis, & similibus. Vt verum  
fatear, copia me penè obtundit. Crocus est  
id, quod efflorescit ex superficie metallo-  
rum, vbi conspersa fuerint liquoribus vel  
spiritibus acutis: veluti: acetum & falsu-  
go, quin & ignis, crocum Martis elicit, to-  
tumque ferrum in croceum puluerem  
mutare potest. Acetum euocat ex ære æ-  
ruginem, quam inter magisteria collo-  
cant. Ex auro quoque paulo impuriore a-  
liquid

*Crocus.*

liquid efflorescit, vt & ex argento lazurinus color. Noster Rulandus in vsu habet medicamentum quoddam, quod crocum metallarem vocat. Sed hoc, opinor, crocus talis non est. Nec subsistitur in crocis eiusmodi. Itaque non planè erunt essentia. Mutantur in aquas, olea, & alia. Quin cum essentia per se restet in illis, ( nisi cum ferrum totum per aquam fortem aut ignem; vel cuprum per acetum & aquam fortem absumitur in crocum ) videntur potius impuritates & vitia quædam esse, quam essentia. Si tincturæ stabilem haberent separatamque ab aliis classem, cum vsurpentur non raro ad tingendum, in tincturis ponerem. Omnino tandem huc applico, vt reponam in materiis chymicis ad essentias faciendas præparatis, quo pacto & alias efflorescentias, veluti sunt falsugo, mumia capitum suspensorum, & similia. Absurdum enim foret lepram & scabiem metallorum pro spagyrica essentia vendere. Si tamen depurantur ad summum; dem illis locum non inuitus. Qui pro excellentissimis arcanis, solius naturæ ingenio productis talia habent, videant ne nimis generaliter loquendo decipiantur. E succino excrescit subtilis quædam substantia, perinde vt & ex venis metallicis nobile interdum extat metallum, cerniturque aurum more

*Anatron.*

crinium, aut subtilissimæ lanuginis, aut alcohol assistere suæ venæ. Sal anatron, petrae, nitrum, etiam eodem modo efflorescunt. Pro magisterio habetur sal urinæ, qui transfundat fictilia. Sed si omnia talia pari sunt habenda censu; vlcera terræ & arborum fungi, & vlcera crustæ cum similibus item extollantur. Discernendum est inter excrementa, quæ foras à centro à purgante se natura protruduntur. Et inter ea, quæ ex thesauris spirituum nobilium per sublimationem naturalem existunt. Si pura res est; essentia vim assequetur id quod effloruit, nisi quid coagulet ex impuro, vt fit in cristallis & salibus, in lixiuis, urinis, aquis sacharatis, vnde exit sacharū, quod Candi vocant, &c. Sin impura, adeo vt certis constet indiciis, id quod extremum est, lepram esse, fecibus & excrementis inutilibus accenseatur. Fungi tamē potius peculiaris sunt naturæ, & proprio nascuntur principio, nō egrediētes ex arborum substantia, quāquam illis vtantur pro matrice. Ita interdum in putrefactionibus vnā cū calore exit humiditas spirituosā, quæ consistit, & generatione in rem aliam transmigrat. Hoc modo plantæ quædam fiunt, vt quam vocant epaticam, fungi & similia. Merus mucor, qualis vino, cereuisiæ, lacubus, & similibus innatat, & in pane cōspicitur, qui non constitit abiitq; in substantiam, manet in vitiis. Sed hæc alieniora sunt.

*ὄταν δὲ σμῆ-  
ται quando  
essentia, &  
quando im-  
puritates.*

*Fungi.*

Sanguis,

Sanguis, liquor aqueus rubicundus est, putrefactionibus chymicis & destillationibus, licet quædam non egeant putrefactione, extractus. Ita sanguis hydræ ex vitriolo est. Sanguis satyrii, sanguis panis viniq̄ue &c. conciliantur, ex rebus suis. Additur tamen panis tam satyrio, quam symphytira-dici. Debetur itaque potius pani. Vocatur & oleum, & addito sale proprio transit in essentiam. Itaque de his facile est iudicare. Nomen ex metaphora est. Galbanetum Andernacus vocat ex Galbano destillatam compositionem: corallatum liquor hydrargyri est instar tincturæ coraliorum rubeorum. Cum oleo hydrargyri iungi potest. Laudanū mercuriale & Theriaca mineralis nihil est aliud apud Andernacum quam essentia mercurii ex oleo coagulato facta, mista que Theriacæ, vel mithridatio. Referatur inter composita ex integro & essentato, vt quidam loquuntur. Crystalli nomen à natiuo accipiunt, sunt que solubiles omnes in humore copioso: nam in pauco suo menstruo concresecunt etiam. Cum coagulat filtratus liquor sacharinus, aluminosus, vitriolatus, salsus, acidus, &c. Crystallus vel lapillos vocant. Aqua enim formatiuam quandam vim habet, sicut apparet etiam in glacie vehemēti frigore facta: Potius autem aqua mineralis, affecta certo modo, vt in ramentis metallicis vi-